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Kolędowanie od wieków stanowiło w Polsce niezniszczalną zdawałoby się tradycję. Spotykano się na 
kolędowaniu w czasach zaborów. Modlitewny charakter miał ten okres – między Wigilią Bożego Narodzenia 
a Świętem Ofiarowania Pańskiego - w czasie wojen. Kolędowali katorżnicy na Syberii. Z niebywałym poświę-
ceniem i wytrwałością śpiewano kolędy i pastorałki w niemieckich obozach koncentracyjnych, czy rosyjskich 
łagrach. Czy trwający już trzeci rok czas pandemii ma nam zniszczyć tradycję. Czy wirus odkryty w listopadzie 
2019 roku w chińskim Wuhan,  będący przyczyną ogłoszenia – 11 marca 2020, przez Światową Organizację Zdro-
wia  – pandemii na całej kuli ziemskiej ma zmienić nasze, utrwalone wielowiekowymi przyzwyczajeniami, piękne 
tradycje.? Nie możemy, nie powinniśmy do tego dopuścić.

Polska kolęda była od zarania dziejów patriotyczna. Łączyła tradycje sakralne z poezją dworów polskich, 
ale największa wartość zyskała wśród ludu. Stała się czynnikiem łączącym wszystkie pokolenia, wszystkie stany. 
W okresie zaborów pod znane melodie kolędowe podkładano aktualne słowa o patriotycznym wydźwięku, tak 
było też w niedawnym stanie wojennym. 

Kończy się już okres tegorocznego kolędowania. Piękny czas między wspomnianym Bożym Narodzeniem, 
a Świętem Ofiarowania Pańskiego. Wśród ludu dzień ten nazywano Dniem Oczyszczenia Matki Boskiej, „Grom-
niczną”. 

Te czterdzieści dni wypełnił czas wesela, życzeń, spotkań, mówiąc językiem współczesnym – integracji. 
Nasi przodkowie nie zapominali o religijnym wymiarze tego czasu. Kiedyś, a w wielu domach i dzisiaj również, 

Gromniczna w muzeum
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wigilię Bożego Narodzenia rozpoczynała pierwsza gwiazdka, symbol Gwiazdy Betlejemskiej. Później następowała 
modlitwa, czytanie Pisma Świętego, wieczerza i północna msza pasterska.

 W dniu 2 lutego każdego roku kończymy ten wspaniały czas kolędowania.
„Gromniczna w Muzeum” – tak tytułowali tradycyjne kolędowe spotkanie organizatorzy z Muzeum Nie-

podległości i z współpracujących z tą instytucją innych muzeów. Koncerty i spotkania odbywały się w siedzibie 
głównej, w Pałacu Przebendowskich/Radziwiłłów oraz w oddziałach: Muzeum Więzienia Pawiak, Muzeum X 
Pawilonu Cytadeli Warszawskiej. Tradycyjnemu spotkaniu kończącemu okres śpiewów kolędowych, jak co roku, 
towarzyszyły wydawnictwa edukacyjne, wraz z prezentacją słów oraz muzyki. Po Kolędzie polskiej (2013), Pol-
skiej pastorałce (2014), obszernym zbiorze Z kolędą przez stulecia (2017), czy wyczerpanym już dwóm wydaniom  
Polskiej kolędy patriotycznej (2018, 2020) postanowiono na zakończenie karnawału przestawić reprezentatywny 
zestaw kart świątecznych. 

To kolejny piękny zwyczaj zanikający powoli w naszej narodowej pamięci. Elektroniczne środki przeka-
zu, przemożna metoda ułatwiania sobie życia, skrótowcami i emotikonami, wypiera piękna tradycje wysyłania 
w karnawale życzeń. Ręcznie pisanych, oryginalnie tworzonych, pełnych autentyczności, piękna, zawierających 
osobiste treści…
Mazowsze to nasz zbiorowy obowiązek – można powiedzieć trawestując znane poetyckie stwierdzenie Cypriana 
Kamila Norwida. Do misji naszych placówek kulturalnych należy również trwanie przy tradycji oraz przy tra-
dycyjnych wartościach. Nasze niezbywalne poczucie wartości budujemy pamiętając o walce i pracy naszych 
przodków. Pamiętamy o bogactwie rodzimego folkloru, ale też o dorobku intelektualnym. Przejawia się to bardzo 
precyzyjnie i przenika w polskich kolędach i pastorałkach. W życzeniach świątecznych, wciąż mimo wielu prze-
ciwności, przesyłanych w tych pięknych dniach przyjaciołom. Rodzinę, współpracownikom. 

 Zapraszam na „Gromniczną” w Muzeum Niepodległości.
 Adam Struzik

 Marszałek Województwa Mazowieckiego
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Kartki świąteczne jako niematerialne dziedzictwo kultury

Corocznie składamy sobie życzenia świąteczne.  Osobiście i w formie pisemnej. Te wysyłane kiedyś miały 
tradycją ustaloną formę. Na stronie głównej, zwanej z łacińska awersem, przedstawiano zazwyczaj reprodukcję 
dzieła sztuki związanego z konkretnym świętem. Rewers projektowany był w ten sposób by napisać odręcznie 
adres odbiorcy oraz treść życzeń. Niekiedy zaznaczano też miejsce gdzie należy nakleić znaczek pocztowy. Przez 
wiele lat ta forma łączności z bliskimi i znajomymi była kultywowana w niezmienionej formie. Zbiory muzealne 
obfitują w wiele przykładów takich archiwalnych kartek (w nomenklaturze działów zbiorów najczęściej stosuje 
się tu termin: pocztówka). W pewnym czasie podobną formę przybrały telegramy, szczególnie patriotyczne, 
okolicznościowe, rocznicowe.

Współcześnie nie wysyłamy już telegramów. Rewolucja cyfrowa zmieniła diametralnie materię wykorzy-
stywaną w kontaktach międzyludzkich. Początkowo pojawiły się na niektórych portalach propozycje wysyłania 
życzeń elektronicznych z dowolnie przedstawionymi motywami. Wystarczyło dopisać swoje nazwisko i „klik-
nąć” adres wybranej osoby.  Ten sposób chyba już zaniknął, być może z powodu ochrony danych osobowych 
(RODO). Łatwiejszą i szybszą formą są życzenia wysyłane poprzez SMS. Short Message Service daje niezwykłe 
możliwości: wystarczy wpisać życzenie i jednym ruchem wysłać je do wszystkich, zapisanych w naszej książce 
adresowej.

Ta ostatnia forma upowszechniła się szczególnie podczas godzin oczekiwania na wieści z Watykanu, 
czasu odchodzenia papieża Polaka. Po śmierci Jana Pawła II nasze telefony pełne były krótkich informacji żałob-
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nych, nierzadko poetyckich, pięknych i wzruszających. Ciekawe czy ktoś zanotował tamte komunikaty, czy bę-
dziemy się mogli z przykładami tej literatury zapoznać. Warto przejrzeć swoje telefony, jeśli to jeszcze możliwe, 
z dnia 2 kwietnia 2005 i kilku dni późniejszych.

Wszystkie te wiadomości przesyłane bez wglądu na rodzaj wykorzystywanego przekazu, są naszym 
niematerialnym dziedzictwem kulturowym. Janusz Gmitruk podaje taką oto definicję:

„Obok zabytków materialnych – dziedzictwa materialnego – ważnym elementem dziedzictwa kultu-
rowego są również idee niematerialne, dziedzictwo niematerialne: zwyczaje, przekazy ustne, język, rytuały, 
wiedza i umiejętności. Dziedzictwo niematerialne tworzy i kształtuje zbiorową pamięć”. 

Życzenia świąteczne są więc przykładem dziedzictwa niematerialnego, bez względu na formę przekazu. 
Zwyczajem przekazywanym poprzez pokolenia. Dziedzictwem rytualnym, nieraz zawierającym zabytek języko-
wy, zwyczajem znany „z dziada, pradziada”. 

Dziedzictwem materialnym są za to same kartki, same pocztówki: wydrukowane i przechowywane 
w działach Dokumentacji  Życia Społecznego, DŻŚ-ów  prowadzonych przez muzea i biblioteki i umieszczanych 
w katalogach.  Kiedyś przyjdzie czas na ich opis, klasyfikowanie, omawianie.

Ochrona dziedzictwa kulturowego, tego materialnego i niematerialnego, jest niezbędna i konieczna 
dla rozwoju każdego narodu, dla tworzenia warunków do utrwalania tożsamości kulturowej, więzi pokole-
niowych i rodzinnych, dla rozwoju nauki. Stanowi istotne części  misji wielu muzeów, jest częścią składową 
wielu strategii. 

Konwencja UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego (uchwalona 17 paź-
dziernika 2003 roku) już w drugim artykule podaje taką definicję:

„Niematerialne dziedzictwo kulturowe oznacza praktyki, wyobrażenia, przekazy, wiedzę i umiejętności 
– jak również związane z nimi instrumenty, przedmioty, artefakty i przestrzeń kulturową, które wspólnoty, gru-
py i w niektórych przypadkach jednostki – uznają za część własnego dziedzictwa kulturowego. To niematerialne 
dziedzictwo kulturowe, przekazywane z pokolenia na pokolenie, jest stale odtwarzane przez wspólnoty i grupy 
w relacjach z ich otoczeniem, oddziaływaniem przyrody i ich historią oraz zapewnia im poczucie tożsamości 
i ciągłości”.
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Realizując wszystkie zapisy tej konwencji, ratyfikowanej przez prezydenta Bronisława Komorowskiego 8 
lutego 2011 roku (Dziennik Ustaw z dnia 19 sierpnia 2011, poz. 1018), zajmujemy się w Muzeum Niepodległo-
ści gromadzeniem i opisem kart pocztowych: historyczne są domeną Działu Zbiorów,  współczesne - Biblioteki 
Naukowej (w wydzielonej kolekcji (DŻS).

W planowanym temacie badawczym zajmiemy się w przyszłości klasyfikacją kart pocztowych/świątecz-
nych według  dominant tematycznych. Będą to między innymi: grupa obiektów związane z ikonografią chrze-
ścijańską (religijną), grupa obiektów wykorzystujących dzieła sztuki (w tym zbiory muzealne), karnety świeckie, 
e-kartki pocztowe, życzenia SMS i inne.

 Zapraszamy do współpracy

 Tadeusz Skoczek
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Pocztówki na Narodzenie Boże 2021: wykaz

1. [Pocztówka]: Błogosławionych Świąt / fot. Adam Bujak, [Kraków]: Biały Kruk, 2021, 1 k: il., 15,5x22 
cm. – Na 1 s. reprodukcja ze  zbiorów Muzeum Archidiecezji Warszawskiej Francesco Bassano, Pokłon 
pasterzy (fragment). 

2. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], Płock: Muzeum Mazowieckie w Płocku, 2021, 1 k.: il., 21x15 
cm. - Na karcie reprodukcja pocztówki ze zbiorów Muzeum Mazowieckiego w Płocku autorstwa Zofii 
Stryjeńskiej, wydana przez Galerię Polską w Krakowie w latach 30. XX. w., przedstawiająca obraz Ja-
sełka.

3. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Nadwiślański Oddział Straży Granicznej im. Powstania War-
szawskiego, 2021], [6] s.: il., 15x21 cm.

4. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Zamek Królewski w Warszawie, 2021] / fot. A. Nie-
wiadomska, A. Ring, [4] s.: il., 21x15 cm. – Na karcie reprodukcja obrazu z Kolekcji Zamku Królewskiego 
w Warszawie-Muzeum Taddeo Gaddi Matka Boska Tronująca z Dzieciątkiem w otoczeniu świętych, ok. 
1300-1366. 

5. [Pocztówka]: Spokojnych Świąt Bożego Narodzenia, [Białystok: Muzeum Pamięci Sybiru, 2021], 1 k.: il., 
13,5x13,5 cm. – Na karcie reprodukcja obrazka ze zbiorów Muzeum Pamięci Sybiru  Dzieciątko Jezus 
ze zdobieniem ażurowym, XIX/XX w.  

6. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa, 2021], [6] s.: il., 16,5x16,5 cm. – Na 1 s. napis RP 
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej ; reprodukcja obrazu ze zbiorów The National Gallery, London 
Guido Reni, Pokłon Pasterzy, ok. 1640.

7. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie, 2021],  [4] s.: il., 21x10,5 cm.
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8. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Narodowy Bank Polski], 2021, [4] s.: il., 21x10 cm. 
– Na 1 s. reprodukcja Matka Maryja i dzieciątko Jezus, 1660 r. 

9. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycz-
nych PRL, 2021]. – [4] s.: il., 20x14,5 cm. – Na 1 s. reprodukcja Jean Bourdichon, Godzinki Anny Bre-
tońskiej, 1505-1508.

10. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Ciechanów: Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie], 2021, [4] 
s.: il. , 20x14,5 cm. – Na 1 s. reprodukcja obrazu ze zbiorów Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciecha-
nowie Matka Boża Karmiąca.

11. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Katowice: Muzeum Śląskie, 2021], [4] s.: il., 21x15 cm. – Na 1 s. 
reprodukcja obrazu ze zbiorów Muzeum Śląskiego w Katowicach, Anna Pitoń-Bachleda, Szopka, 1992.

12. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Instytut Papieża Jana Pawła II w Warszawie, 2021], 
1 k.: il., 21x15 cm.

13. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego Nowego Roku 2022, Warszawa: 
Biuro Edukacji Historycznej - Muzeum Policji Komendy Głównej Policji, 2021, [4] s. : il., 20,5x14,5 cm.

14. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Ministerstwo Edukacji i Nauki, 2021], [8] s.,  
15,5x15,5 cm. – Na 1 s. bombka w formie wycinanki.

15.  [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], Racibórz, AMUD, [b.r.w], [4] s.: il., 17x11,5 cm. – Na 1 s. repro-
dukcja obrazu Jon Clayton, Bóg się rodzi.

16. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Bożego Narodzenia, Warszawa: KARO, [b.r.w.], [4] s.: il. 12x16,5 cm.
17. [Poczówka]: Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku 2022 życzy dyrekcja i ze-

spół Państwowego Instytutu Wydawniczego, 1 k.: il., 15x10,5 cm. – Na 1 s. reprodukcja obrazu Boże 
Narodzenie, ok. 1460, malarz nieznany.

18. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, Przeźmierowo, POL-MAK, [b.r.w.], [4] s.: il., 17x12 cm.
19. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Bożego Narodzenia, [Warszawa: Biblioteka Narodowa, b.r.w.], 1 k.: il., 

15x10,5 cm. – Na 1 s. reprodukcja obrazu ze zbiorów Biblioteki Narodowej, Stanisław Ostoja-Chro-
stowski, Adoracja Dzieciątka. 
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20. [Pocztówka]: Radosnych Świąt Bożego Narodzenia, Warszawa: KARO, [b.r.w.], [4] s.: il. 16,5x12 cm.
21. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Bożego Narodzenia życzy Zarząd Stowarzyszenia Rodzin-Cichociemnych, 

[Warszawa: Stowarzyszenie Rodzin Cichociemnych, 2021], 1 k.: il., 10,5x15 cm. - Na 1 s. reprodukcja 
Józef Mehoffer Witraż Boże Narodzenie.

22. [Pocztówka]: Radosnych Świąt, Wrocław: ANKO, [b.r.w.]. [4] s.: il.,  12x17 cm.
23. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Centrum Opatrzności Bożej, 2021], [4] s.: il. , 20x10 

cm. - Na 1 s. wizerunek Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie. 
24. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Centralna Biblioteka Wojskowa w Warszawie, 

2021], [4] s.: il. , 15x21 cm. – Na okładce reprodukcja  linorytu Adama Kossowskiego ze zbiorów Cen-
tralnej Biblioteki Wojskowej  im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

25. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Szydłowiec: Muzeum Ludowych Instrumentów Muzycznych 
w Szydłowcu, 2021], [4] s.: il., 20x14 cm. – Na 1 s. reprodukcja pocztówki ze zbiorów Muzeum Ludo-
wych Instrumentów Muzycznych w Szydłowcu, K. Sichulski Adoracja pasterzy IV.

26. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: b.w., 2021], [4] s.: il.; 21x15 cm. – Na okładce reprodukcja 
[pocztówki  Zofia Stryjeńska, Kolędnik].

27. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Lublin: Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskie-
go, 2021], [4] s.: il. 21x15 cm. – Na 1 i 4 s. reprodukcje kart świątecznych z początku XX wieku ze zbio-
rów Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie.

28. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, – [Warszawa: Stowarzyszenie Historyczne im. 10 Pułku Piechoty, 2021], 
1 k.: il.,  10,5x15 cm. 

29. [Pocztówka]: Mazowiecki Teatr Muzyczny im. Jana Kiepury, [Warszawa: Muzyczny Teatr im. Jana Kie-
pury, 2021], 1 k. skł.: il., 15x15 cm. 

30. [Pocztówka]: Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku, Warszawa: Stowarzyszenie Współpracy 
Polska-Wschód, 2021, [4] s.: il., 14,5x10 cm.

31. [Pocztówka]: Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku, [Warszawa: Towarzystwo Przyjaciół War-
szawy, 2021], [4] s.: il., 10x14,5 cm.
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32. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: Towarzystwo Przyjaciół Lwowa i Kresów Południowo-
-Wschodnich Oddział Stołeczny, 2021], [4]s.: il., 20x10 cm.

33. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie, 2021], [4] 
s.: il., 21x15 cm. – Na okładce: Stanisław Dąbrowski Świąteczny skok o tyczce, II poł. XX w.

34. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Gmina Radzymin, [Radzymin: Gmina Radzymin, 2021], [8] s.: il., 
14,5x14,5 cm.

35. [Pocztówka]: # MIŁOCIE WIDZIEĆ, [Warszawa: Chorągiew Stołeczna ZHP im. Bohaterów Warszawy, 
2021], [4] s.: il., 15x10,5 cm.

36. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: Wojskowa Akademia Techniczna, 2021], [4] s.: il., 19,5x9 
cm.

37. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: Dzielnica Śródmieście m. st. Warszawy, 2021], [4] s.: il., 
21x10 cm.

38. [Pocztówka]: Wesołych Świąt = Merry Christmas, [Warszawa: Muzeum Historii Polski, 2021], [8]s.: il., 
15x16 cm.

39. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Stalowa Wola: Muzeum Regionalne w Stalowej Woli, 2021], 1 k.: il. 
21x15 cm. 

40. [Pocztówka]: MAMarchitekci, [Warszawa: MAMarchitekci, 2021], [4] s.: il., 15x10,5 cm.
41. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Pruszków: Muzeum Dulag 121, 2021], 1 k.: il., 10,5x15 cm.
42. [Pocztówka]: Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku 2022, [Orzysz: b.w., 2021] 1k.: il. ,10,5x15 

cm.
43. [Pocztówka]: MROT Mazowiecka Regionalna Organizacja Turystyczna, [Warszawa: Mazowiecka Regio-

nalna Organizacja Turystyczna, 2021], [4] s.: il., 15x10,5 cm.
44. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: Zarząd Oddziału Miłośników Bródna Towarzystwa Przyja-

ciół Warszawy, 2021], [4] s.: il., 15x10,5 cm. 
45. List z   życzeniami świątecznymi  od: Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej z dnia 14 grudnia 

2021, 1 k. , 30x21 cm. 
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46.  List z życzeniami od: ks. prof. Henryka Skorowskiego Koordynatora MCDMM UKSW z dnia 24 grudnia 
2021, 1 k. , 30x21 cm.

47. List z życzeniami świątecznymi od Dyrektora Muzeum Zamoyskich w Kozłówce z dnia 15 grudnia 2021, 
1 k., 30x21 cm. – wydruk komputerowy

48. List z życzeniami świątecznymi od Magdaleny Kątnik, 1 k., 30x21 cm. – wydruk komputerowy.
49. [Karata świąteczna wykonana przez uczniów Zespołu Szkół w Grochowcach], [Grochowce: Zespół 

Szkół w Grochowcach, 2021], 1 k.: il., 24x18 cm.
50. [Karta świąteczna wykonana przez uczniów Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 287 w Szpitalu WUM], 

[Warszawa: Szkoła Podstawowa Specjalna nr 287 w Szpitalu WUM, 2021, [4] s.: il., 21x15 cm.
51. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Związek Inwalidów Wojennych RP, 2021], [8]s., 

13,5x13,5 cm. – Na 1 s. bombki w formie wycinanki.
52. [Pocztówka]: Radosnych, pogodnych i … bursztynowych Świąt, [Gdańsk: Muzeum Gdańska, 2021], [4] 

s.: il. ., 21x15 cm.
53. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Łódź: Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi, 2021], 

[4] s., 14,5x20,5 cm.
54. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Płońsk: Miasto Płońsk, 2021], [4] s.: il., 21x15 cm.
55. [Pocztówka]: MSHM, [Pruszków: Muzeum Starożytnego Hutnictwa Mazowieckiego, 2021], 1 k.: il., 

10,5x15 cm.
56. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Związek Zawodowy Rolnictwa i Obszarów Wiej-

skich „Regiony” 2021]. – 1 k. + zawieszka papierowa  Wesołych Świąt, 9x8 , 4x6,5 cm.
57. [Pocztówka]: Wesołych Świąt oraz Szczęśliwego Nowego Roku !!!, [Warszawa: Centrum Promocji Kul-

tury w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawa, 2021], [4] s.: il., 14x14 cm.
58. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021],  [Lublin: Państwowe Muzeum na Majdanku, 2021], [8] s., 

13,5x13,5 cm. – Na 1 s. gwiazda świąteczna w formie wycinanki.
59. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Służba Więzienna, 2021], [8] s.: il., 16x16 cm. – Na 

1 s. gwiazdki świąteczne w formie wycinanki.
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60. [Pocztówka]: Wesołych Świat, [Stoszowice: Gmina Stoszowice, 2021], [4] s.: il., 15x15 cm. 
61. [Pocztówka]: Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku 2022, [Bochnia: Miasto Bochnia, 2021]. [4]

s.: il., 15x10,5 cm. 
62.  [Pocztówka] Wesołych Świąt, [Janowo: Gmina Janowo, 2021], [6] s.: il., 10,5x15 cm.
63. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: LXXVI Liceum Ogólnokształcące im. Marszałka Józefa Pił-

sudskiego w Warszawie, 2021], [4] s.: il., 21x15 cm.
64. [Pocztówka]: W noc wigilijną długą noc rodzą się dobre słowa… , [Warszawa: Skan-Mir II, 2021], [4] s.: 

il., 10,5x15 cm.
65. [Pocztówka]: Wesołych Świąt !, [Radom: Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu, 2021], [4] s. : 

il., 14x14 cm. – Na 1 s. reprodukcja akwareli ze zbiorów Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu 
Alfons Pinno Dwór w Winiarach pod Kaliszem, ok. 1925 r.

66. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, [Warszawa: Opera Kameralna, 2021], [4] s.: il., 21x15 cm.
67. [Pocztówka]: Wesołych Świąt, Mogilno: [Rada Miasta w Mogilnie], 2021, [4]s.: il., 10x21 cm.
68. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], Warszawa: Instytut Pamięci Narodowej, 2021, [4] s.: il., 21x15 cm.
69. [Pocztówka]: Wesołych Świąt !, [Warszawa: Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego, 2021], [4] s.: 

il., 20x12,5 cm. – Na 1 s. reprodukcja akwareli Maciej Milewski Noc Wigilijna, 2021.
70. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Liw: Muzeum Zbrojowni na Zamku w Liwie, 2021], 1 k.: il., 

10x13,5 cm.
71. [Pocztówka]: Wesołych Świąt oraz Szczęśliwego Nowego Roku ze Strzelna, [Strzelno: Rada Miejska, 

2021], 1 k.: il., 15x10,5 cm.
72. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: NEOEnergetyka, 2021], [4] s.: il., 11x15 cm.  – Karta 

charytatywna Fundacji Hospicyjnej.
73. [Pocztówka]: Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!, [Warszawa: Uczniowski Klub Sportowy 

Żagle, 2021], [4] s.: il., 14x14 cm.
74. [Pocztówka]: Wyjątkowych Świąt Bożego Narodzenia ora szczęścia w nadchodzącym Nowym Roku 

życzą Polscy Filateliści, [Warszawa: Polski Związek Filatelistów, 2021], [8] s.: il., 21x10 cm.
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75. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Bożego Narodzenia, Warszawa: Federacja Stowarzyszeń Rezerwistów 
i Weteranów Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, [2021], [4] s.: il.,  10,5x15 cm.

76. [Pocztówka]: Betlejemski Światło Pokoju, Światło Nadziei, [Warszawa: ZHP, 2021], [4] s.: il., 10,5x15 
cm. 

77. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Lublin: Włodzimierz Osadczy, 2021], 1 k., 10,5x15 cm.
78. [Pocztówka]: Gloria in Excelsis Deo, [Sokołów Podlaski: Sokołowski Dom Kultury, 2021], 1 k.: il., 20x14 

cm. – Na 1 s. ilustracja Szymon Grochowski.
79. [Pocztówka]: Bóg się rodzi, moc truchleje, Pan niebiosów obnażony… [Kraków: Piotr Wróbel, 2021], 

[4] s.: il., 15x10,5 cm.
80. [Pocztówka]: Wesołych Świąt Szczęśliwego Nowego Roku, [Dęblin: Muzeum Sił Powietrznych w Dębli-

nie, 2021], [6]s.: il., 15x20,5 cm. 
81.  [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021],  [B.m.w.: LevelUp Communications, 2021], [4] s., 21x15 cm.
82. [Pocztówka]: [Boże Narodzenie 2021], [Warszawa: Biuro Poselskie Jarosława Kalinowskiego, 2021], [6]

s.: il., 10,5x21 cm. 
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Leszek Marek Krześniak

Szliśmy do gwiazdy betlejemskiej
Przez wieki całe, tysiąclecia
Rodziliśmy się, dorastaliśmy 
Wydawaliśmy potomstwo
I starzeliśmy się w pochodzie
A gwiazda była jak zwykle
Na horyzoncie
Niemal na wyciagnięcie ręki
Tylko dzień marszu – zdawało się
Więc co rano wyruszaliśmy w drogę
I szliśmy przez cały następny dzień
I obeszliśmy chyba już całą ziemię
Raz i drugi
A gwiazda była równie blisko i daleko
Ale nie zwracaliśmy na to uwagi
I szliśmy dalej
Spadające gwiazdy, które widzieliśmy
W pogodne noce

Wskazywały nam kierunek jutrzejszego marszu
Więc szliśmy dalej
Bywały też takie noce i taka ciemność
Że strach było zrobić choćby jeszcze jeden krok
Trzymaliśmy się za ręce i jak ślepcy szliśmy dalej
Potykając się o każdy kamień
Wpadając w każdą dziurę w drodze
Ślizgaliśmy się czasem na oblodzonej drodze
Deszcze moczyły nasze głowy
Słońce prażyło nasze plecy
W brzuchach burczało tak głośno
Że płoszyliśmy ptaki
Szliśmy niosąc niewielkie zawiniątka
Podpierając się sękaczem
Ale szliśmy dalej
Bo była  w nas nadzieja.
 
 
 Boże Narodzenie 1981



Kartki świąteczne

- k a t a l o g - 





21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



Spis treści

Adam Struzik, Gromniczna w muzeum  5

Tadeusz Skoczek, Kartki świąteczne jako niematerialne dziedzictwo kultury 7

Halina Murawska, Pocztówki na Boże Narodzenie 2021: wykaz   9

Katalog 19



Współpraca wydawnicza
Polska Fundacja Kościuszkowska

Opieka redakcyjna
Dr Leszek Marek Krześniak

Współpraca redakcyjna 
Justyna Wyszyńska.

Redakcja techniczna
Piotr Maroński 

Promocja
Przemysław Gast

ISBN 978-83-66640-71-9
Wydawnictwo Muzeum Niepodległości
Identyfikator wydawnictwa naukowego 42 700

Al. Solidarności 62; 00-240 Warszawa
wydawnictwo@muzeumniepodleglosci.art.pl

tel. 826 90 91 w. 41




	1.pdf
	Strona 2

	2.pdf
	Strona 3


